



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月14日

上場会社名 瀧上工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 瀧上定隆

TEL 0569-89-2101

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,911	△0.4	123	—	307	343.2	530	—
25年3月期第3四半期	6,938	13.8	△121	—	69	—	47	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,620百万円 (705.5%) 25年3月期第3四半期 201百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	22.20	—
25年3月期第3四半期	1.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	30,041	25,063	83.0	1,079.18		
25年3月期	30,103	24,228	80.1	986.37		

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 24,936百万円 25年3月期 24,102百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	6.00	6.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	3.5	50	—	230	—	450	—	19.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	26,976,000 株	25年3月期	26,976,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	3,869,221 株	25年3月期	2,540,589 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	23,892,513 株	25年3月期3Q	24,438,519 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)1ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9
4. 補足情報	10
販売実績、受注高及び受注残高（連結）	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や景況判断に改善の兆しが見られ、また、設備投資や個人消費にも持ち直しが感じられるなど、景気の緩やかな回復基調の中で推移しました。

鋼構造物製造事業におきましては、平成25年度の国の公共事業発注量が増加する中、当社も受注目標の達成に向けて、鋭意取り組んでまいりました結果、当第3四半期連結累計期間の総受注高は98億8千万円(前年同期比61億円増・161.5%増)となりました。

損益につきましては、受注工事の増加を背景に、製作数量は下半期に入り大幅に回復したため、完成工事高65億3千万円(前年同期比1億8千万円増・3.0%増)、営業利益4千万円(前年同期は2億1千万円の営業損失)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、依然として賃貸不動産の需要は低調であります。ほぼ前年同期と横這いの収益を確保し、売上高3億6千万円(前年同期比0百万円減・0.2%減)、営業利益2億4千万円(前年同期比2百万円減・0.9%減)となりました。

その他の事業につきましては、平成25年6月より遊休地の有効活用として売電目的の太陽光発電設備を新設し、太陽光発電事業へ参画しております。

上記の要因により、当第3四半期連結累計期間における連結損益は、その他を含めまして、完成工事高69億1千万円(前年同期比2千万円減・0.4%減)、営業利益1億2千万円(前年同期は1億2千万円の営業損失)、経常利益3億円(前年同期比2億3千万円増・343.2%増)、四半期純利益5億3千万円(前年同期は4千万円の四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、300億4千万円(前連結会計年度末比6千万円減・0.2%減)となりました。

流動資産は、工事進行基準売上に係る完成工事未収入金の減少および大型鉄骨工事の完成による未成工事支出金の減少などにより、136億4千万円(前連結会計年度末比11億3千万円減・7.7%減)、固定資産は、継続した株価上昇による投資有価証券の時価評価額の増加などから、163億9千万円(前連結会計年度末比10億7千万円増・7.0%増)となりました。

負債は49億7千万円(前連結会計年度末比8億9千万円減・15.3%減)となりました。流動負債は、当社の年末支払の実施による支払手形・工事未払金等の減少や進行基準適用工事に係る未成工事受入金の振替などにより19億7千万円(前連結会計年度末比15億4千万円減・43.9%減)、固定負債は、金融商品会計の時価評価に伴う繰延税金負債の増加などにより29億9千万円(前連結会計年度末比6億5千万円増・27.7%増)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより250億6千万円(前連結会計年度末比8億3千万円増・3.4%増)となりました。この結果、自己資本比率は83.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期業績予想につきましては、第3四半期累計期間の実績及び特別利益の計上を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成25年11月14日公表の業績予想数値を変更いたしました。

なお、詳細につきましては、本日(平成26年2月14日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,629	7,878
受取手形・完成工事未収入金等	5,063	4,023
有価証券	600	500
未成工事支出金	1,356	685
材料貯蔵品	36	32
その他	96	528
流動資産合計	14,782	13,648
固定資産		
有形固定資産	4,633	4,742
無形固定資産		
ソフトウェア	29	30
その他	5	19
無形固定資産合計	35	50
投資その他の資産		
投資有価証券	10,123	11,267
長期預金	300	100
その他	228	232
投資その他の資産合計	10,652	11,600
固定資産合計	15,321	16,393
資産合計	30,103	30,041
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,880	1,155
未成工事受入金	778	337
未払法人税等	6	3
工事損失引当金	501	205
引当金	78	35
その他	281	241
流動負債合計	3,527	1,978
固定負債		
退職給付引当金	611	645
引当金	115	115
繰延税金負債	1,480	2,073
その他	141	164
固定負債合計	2,348	2,999
負債合計	5,875	4,978

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	389	366
利益剰余金	21,086	21,398
自己株式	△1,428	△1,971
株主資本合計	21,409	21,154
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,693	3,782
その他の包括利益累計額合計	2,693	3,782
少数株主持分	126	126
純資産合計	24,228	25,063
負債純資産合計	30,103	30,041

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
完成工事高	6,938	6,911
完成工事原価	6,380	6,142
完成工事総利益	557	768
販売費及び一般管理費	679	644
営業利益又は営業損失(△)	△121	123
営業外収益		
受取利息	21	18
受取配当金	137	143
賃貸収入	11	—
持分法による投資利益	8	9
その他	19	20
営業外収益合計	199	192
営業外費用		
為替差損	0	—
自己株式の取得に関する付随費用	3	8
賃貸費用	2	—
投資有価証券売却損	1	—
営業外費用合計	7	8
経常利益	69	307
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	232
損害賠償損失引当金戻入額	—	9
特別利益合計	0	242
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	4	8
会員権評価損	—	0
特別損失合計	5	8
税金等調整前四半期純利益	64	541
法人税、住民税及び事業税	14	14
法人税等調整額	△2	△3
法人税等合計	12	10
少数株主損益調整前四半期純利益	52	531
少数株主利益	4	0
四半期純利益	47	530

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	52	531
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	148	1,084
持分法適用会社に対する持分相当額	0	4
その他の包括利益合計	148	1,088
四半期包括利益	201	1,620
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	196	1,619
少数株主に係る四半期包括利益	4	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物製 造事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,348	363	6,711	226	6,938	—	6,938
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	126	126	△126	—
計	6,348	363	6,711	352	7,064	△126	6,938
セグメント利益又は損失 (△)	△217	244	27	13	40	△162	△121

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋸螺釘類製造事業を含んでおりま
す。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△126百万円及び「セ
グメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△161百万円を含ん
でおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物製 造事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,535	362	6,898	12	6,911	—	6,911
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	6,535	362	6,898	12	6,911	—	6,911
セグメント利益又は損失 (△)	45	242	288	△0	288	△164	123

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、第1四半期連結会計期間より太陽
光発電事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△164
百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

当社は平成25年12月24日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づき、自己株式を取得に係る事項を決議し、自己株式の取得を以下のとおり実施いたしました。

(1) 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

- ① 取得する株式の種類 当社普通株式
- ② 取得する株式の総数 2,000,000株(上限)
- ③ 取得する期間 平成25年12月26日から平成26年5月31日まで
- ④ 取得価額の総額 900,000,000円(上限)
- ⑤ 取得の方法 市場買付

(2) 平成26年1月1日以降に取得した自己株式

- ① 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引 (ToSTNeT-3) による買付け
 - ア) 取得株式数 631,000株
 - イ) 取得価額 253,031,000円
 - ウ) 取得日 平成26年1月6日(約定日 平成25年12月26日)

② 市場買付(平成26年1月31日現在)

- ア) 取得株式数 981,000株
- イ) 取得価額 419,628,000円

4. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高 (連結)

(1) 販売実績

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋梁	5,907	85.1	5,345	77.4	8,184	84.7
鉄骨	440	6.4	1,190	17.2	632	6.6
小計	6,348	91.5	6,535	94.6	8,817	91.3
不動産	363	5.2	362	5.2	484	5.0
その他	226	3.3	12	0.2	360	3.7
合計	6,938	100.0	6,911	100.0	9,662	100.0

(2) 受注高

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋梁	2,604	65.0	8,615	87.1	5,332	76.2
鉄骨	1,176	29.4	1,270	12.9	1,303	18.6
小計	3,780	94.4	9,886	100.0	6,636	94.8
その他	226	5.6	—	—	360	5.2
合計	4,007	100.0	9,886	100.0	6,996	100.0

(3) 受注残高

区 分	前第3四半期連結会計期間末 (平成24年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成25年12月31日)		前連結会計年度末 (平成25年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋梁	6,890	84.9	10,611	89.5	7,341	86.4
鉄骨	1,222	15.1	1,238	10.5	1,158	13.6
合計	8,113	100.0	11,850	100.0	8,499	100.0